Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 1

2
:3

0
:0

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
7

PROJETO DE INDICAÇÃO: 8/2026

Sugere à Chefe do Poder Executivo Municipal a
realização de Mutirão Itinerante de Serviços Públicos
nas comunidades mais distantes da sede do
Município de Fortim.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim, vem,
respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Art. 1º Fica sugerido à Chefe do Poder Executivo Municipal que promova a realização de
Mutirão Itinerante de Serviços Públicos nas comunidades mais distantes da sede do
Município de Fortim.

Art. 2º O Mutirão poderá contemplar, dentre outros serviços:

I – Emissão e atualização de documentos;
II – Atendimento da assistência social;
III – Orientações na área da saúde preventiva;
IV – Serviços administrativos municipais;
V – Atendimento voltado à regularização de tributos e cadastros municipais.

Art. 3º A ação poderá ser organizada de forma periódica ou vinculada a datas
comemorativas do Município, especialmente no período alusivo à emancipação política.

Art. 4º Caberá ao Poder Executivo avaliar a viabilidade técnica, operacional e
orçamentária para implementação da medida.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade ampliar o acesso da população aos serviços públicos
municipais, especialmente nas comunidades mais distantes da sede administrativa.

Muitos cidadãos enfrentam dificuldades de deslocamento para resolver demandas básicas junto
aos órgãos municipais, o que pode gerar atraso na regularização documental, dificuldade no
acesso a programas sociais e limitação no exercício pleno da cidadania.

A realização de Mutirão Itinerante aproxima o Poder Público da população, fortalece o vínculo
institucional e promove maior eficiência administrativa, ao descentralizar atendimentos e reduzir

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

demandas reprimidas.

A iniciativa revela-se instrumento eficaz de inclusão social e modernização da gestão pública,
permitindo que o Município atue de forma mais presente, equitativa e acessível.

Trata-se, portanto, de medida de relevante interesse público, alinhada ao princípio da eficiência
administrativa e à promoção da cidadania.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 4 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 04/03/2026
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.21

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2408

2 de 2

Pág: 2 de 2